2

Дело № 5-784-2112/2024
УИД 86MS0052-01-2024-003950-35
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

19 апреля 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Ткачева Н.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Замараева Антона Николаевича, * года рождения, уроженца *, не работающего, проживающего по адресу: *, паспорт *
УСТАНОВИЛ:

Замараев А.Н. 18 апреля 2024 года в 10 час. 51 мин. в районе дома № 14 по ул. Рабочая в г. Нижневартовске, лишенный права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, управлял автомобилем «Тойота Wish», госномер *
При рассмотрении административного материала Замараев А.Н. факт совершения административного правонарушения признал.

Мировой судья, выслушав Замараева А.Н., исследовав письменные доказательства по делу и характеризующий материал:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 577883 от 18.04.2024, с объяснением Замараева А.Н. о том, что была необходимость свозить ребенка на занятия. Перед дачей объяснений Замараеву А.Н. были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись;

- протокол об отстранении от управления транспортным средством от 18.04.2024;

- протокол об административном задержании от 18.04.2024;

- рапорты сотрудников полиции от 18.04.2024;

- копию протокола об изъятия вещей и документов от 18.04.2024, согласно которому 18.04.2024 года у Замараева А.Н. при производстве досмотра были обнаружены и на основании ст. 27.10 Кодекса РФ об АП изъяты: водительское удостоверение 99 01 № 249117 от 13.09.2018;
- копию постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры № 5-357-2112/2023 от 01 марта 2023 года, вступившее в законную силу 14 марта 2023 года, из которого следует, что Замараев А.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев;

- справку ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску, из которой усматривается, что согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД-М» постановлением мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры от 01.03.2023, вступившем в законную силу 14.03.2023, Замараев А.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. 17.03.2023 гр. Замараев А.Н. обратился в ОГИБДД г. Нижневартовска с заявлением об утрате водительского удостоверения. 18.04.2024 у гр. Замараева А.Н. было изъято водительское удостоверение. Штраф в размере 30 000 рублей оплачен. Срок лишения специального права управления оканчивается 18.10.2025;
- видеозапись события, указанного в протоколе, с диска DVD,
приходит к следующему.

Часть 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

Из постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры № 5-357-2112/2023 от 01 марта 2023 года, следует, что Замараев А.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 14 марта 2023 года.

Согласно справке ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску, срок лишения специального права управления транспортными средствами истекает 18 октября 2025 года.

Из протокола об административном правонарушении следует, что Замараев А.Н. 18 апреля 2024 года в 10 час. 51 мин. в районе дома № 14 по ул. Рабочая в г. Нижневартовске, лишенный права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, управлял автомобилем «Тойота Wish», госномер *.

В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что Замараев А.Н. управлял транспортным средством, будучи лишенный специального права.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Замараева А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП, доказана, подтверждается имеющимися в материалах дела и соответствующими критерию допустимости доказательствами. Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностным лицом административного органа не нарушен. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, представленные документы не содержат.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.  ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Замараева Антона Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО - Югре), ИНН 8601010390, Единый казначейский расчетный счет 401 028 102 453 700 00007 в РКЦ Ханты – Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты – Мансийск, номер счета получателя платежа № 03100643000000018700, БИК 007162163, КБК 188 1160 11230 1000 1140, КПП 860101001, ОКТМО 71875000, УИН 188 104 862 404 800 10366.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья

Н.В. Ткачева

***